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W
 czę ści pierw szej na kre -
ślo no ogól ne spoj rze nie 
na po wsta wa nie współ -
cze snych ras zwie rząt 
i zwią za ne z tym kon -

se kwen cje. Zwró co no uwa gę, że dą że nie 
do mo dy fi ka cji i utrwa la nia zmo dy fi ko -
wa nych wzor ców ra so wych u psów nie sie 
za so bą ry zy ko nie kon tro lo wa ne go sze -
rze nia się nie ko rzyst nych na stępstw, 
w tym tak że w od nie sie niu do roz ro du. 

Bli sko po ło wa przy czyn nie płod no ści 
ma zwią zek bez po śred nio z za bu rze nia -
mi ze stro ny sam ców lub czyn nik sam czy 
ma w niej udział. Ni niej szy ar ty kuł ma 
na ce lu przed sta wie nie związ ków po mię -
dzy róż ny mi aspek ta mi nie płod no ści 
psów a ich przy na leż no ścią ra so wą. 
Wspo mnia ne za leż no ści mo gą wy ni kać 
ze zwięk szo ne go udzia łu nie ko rzyst nych 
wa rian tów ge nów w po pu la cji lub też 
pew nych cech mor fo lo gicz nych i fi zjo lo -
gicz nych ty po wych dla ra sy, któ re mo gą 
upo śle dzać zdol ność re pro duk cyj ną sam -
ców. Na le ży od ra zu za zna czyć, że tło za -
bu rzeń re pro duk cyj nych by wa wie lo czyn -
ni ko we i nie za wsze moż na je przy pi sać 
kon kret nej ra sie. Jest to trud ne tak że dla -
te go, że brak jest ob szer nych ba dań po -
rów naw czych, a uzy ski wa ne wy ni ki po -
szcze gól nych ob ser wa cji mo gą ogra ni czać 
się do jed nej lub kil ku ras, a nie kie dy obej -
mo wać tak że mie szań ce. Jed nak przed sta -
wia ne są opi nie, że jed no stron na se lek cja 
zwie rząt w kie run ku wzor co we go fe no ty -
pu przy czy ni ła się do wzmo żo nej nie -
płod no ści psów re pro duk to rów (7). 

Wa dy roz wo jo we 
 
Dys ge ne zja go nad ozna cza za bu rze nia 
ich or ga no ge ne zy pod czas roz wo ju pło -
do we go. Naj czę ściej do ty czy ją der, przyj -
mu jąc na zwę ze spo łu dys ge ne tycz nych 
ją der (TDS – ang.: te sti cu lar dys ge ne sis 
syn dro me). U męż czyzn w okre sie pół -
wie cza ob ser wu je się na ra sta ją cą czę stość 
te go ty pu za bu rzeń, wska zu jąc mię dzy in -
ny mi ja ko przy czy nę za nie czysz cze nie 
śro do wi ska sub stan cja mi o dzia ła niu es -
tro ge no po dob nym (19). TDS mie ści 
w so bie złą ja kość na sie nia, no wo two ry 
ją der, spo dziec two i wnę tro stwo (18, 23). 
Po dob nie jak u lu dzi, pa to lo gicz ne zmia -
ny wy stę pu ją tak że u psów (8). Oprócz 
wpły wów śro do wi sko wych wska zu je się 
tak że skła do we ge ne tycz ne, któ re mo gą 
mieć od nie sie nia ra so we. 

Z po zo ru mo gło by się wy da wać, że 
zmia ny/mu ta cje zlo ka li zo wa ne w au to -
so mach do ty czą cia ła (gr.: so ma), a te 
w chro mo so mach płcio wych – na rzą dów 
i czyn no ści roz rod czych. Tak jed nak nie 
jest. Na przy kład, cho ro by re ce syw ne 
sprzę żo ne z chro mo so mem X nie mu szą 
się od no sić do ukła du roz rod cze go, jak 
ze spół cięż kie go nie do bo ru im mu no lo -
gicz ne go, mio pa tia sprzę żo na z chro mo -
so mem X, al bo ro dzin na ne fro pa tia sa -
mo je dów (12). 

Naj czę ściej stwier dza ną wa dą roz wo -
jo wą na rzą dów płcio wych mę skich jest 

wnę tro stwo. Ob ser wu je się wzrost je go 
wy stę po wa nia u róż nych ga tun ków  
ssa ków, tak że u psów, co wią że się z po -
gor sze niem pa ra me trów na sie nia i ma 
przy czy ny z udzia łem czyn ni ków śro do -
wi sko wych. Jed no cze śnie stwier dzo no 
spa dek licz by uro dzo nych szcze niąt płci 
mę skiej w sto sun ku do licz by szcze niąt 
płci żeń skiej w la tach 1995-2014 (15). 
Ana li za prze pro wa dzo na u gol den re trie -
ve rów i la bra do rów oraz ich krzy żó wek 
wy ka za ła na si le nie wnę tro stwa u szcze -
niąt uro dzo nych w la tach 1994-2023, 
przy czym 38 % zmien no ści rocz nej czę -
sto ści wy stę po wa nia wnę tro stwa wy ni ka -
ła z tren du cza so we go (16). Ilu stru je to 
ry ci na 1. Nie na le ży jed nak te go trak to -
wać ja ko skłon no ści ra so wej, a ra czej ja -
ko przy kład ten den cji wy stę pu ją cej 
u osob ni ków mę skich w ob rę bie ga tun ku 
Ca nis lu pus fa mi lia ris, a tak że in nych ga -
tun ków włącz nie z ludź mi. 

Do ko na no ana li zy przy pad ków wnę -
tro stwa za re je stro wa nych w la tach 2018-
2023 w jed nej z kli nik w Te xa sie spe cja -
li zu ją cej się w ka stra cjach non -pro fit 
na du żą ska lę. Spo śród 5476 psów  
u 176 (3,21 %) wy stę po wa ło wnę tro stwo. 
W zde cy do wa nej więk szo ści by ło ono 
jed no stron ne, przy czym ją dra brzusz ne 
sta no wi ły 34,7 %, a ją dra pa chwi no we 
65,3 %, w obu lo ka li za cjach z ten den cją 
do prze wa gi wnę tro stwa pra wo stron ne -
go. Wa dę za ob ser wo wa no w ob rę bie  

Ryc. 1. Występowanie wnętrostwa u psów ras golden retriever i labrador 
retriever (Lewis i wsp. 2025).
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R2 = 0.3811

Breed factors in canine 
reproduction and their 
relationship to infertility. 
Part 2. Male dogs 
 
About 50 % of infertility directly 
originates from a male factor  
or is related to it to some degree. 
Over recent decades, a systematic 
decline in male fertility and semen 
parameters has been observed  
in dogs. Environmental toxins 
contribute to these dysfunctions, but 
inherid tendency is also considered. 
In particular, certain breed 
predispositions to sex developmental 
defects named DSD and varying 
semen quality are indicated. A more 
detailed understanding of breed 
differences in reproductive area 
requires painstaking and extensive 
comparative research. 
 
Keywords: reproduction, infertility, 
genetics, breed, dog.
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66 ras i róż nych ty pów mor fo tycz nych. 
Naj wię cej przy pad ków stwier dzo no u chi -
hu ahua (29 psów) i jam ni ków (7 psów). 
Po nie waż wnę tro stwo ma cha rak ter dzie -
dzicz ny, a ją dra brzusz ne są obar czo ne 
zwięk szo nym ry zy kiem no wo two rze nia 
i skrę tu, prze pro wa dza się ka stra cję, naj -
czę ściej obu stron ną (4). Dzie dzi cze nie 
wnę tro stwa jest zwią za ne z mu ta cja mi 
pew nych ge nów. Wśród nich wy mie nia -
ne są: INSL3, HMGA2, KAT6A. Praw do -
po dob nie za wnę tro stwo od po wie dzial ne 
są tak że me cha ni zmy epi ge ne tycz ne. Za -
bu rze nia zstę po wa nia ją der wy stę pu ją ja -
ko wa da izo lo wa na al bo w po łą cze niu 
z in ny mi wa da mi, ta ki mi jak prze trwa ły 
prze wód Mülle ra, ze spół nie wraż li wo ści 
na an dro ge ny lub ze spół Ar bo le da -Tha -
ma – rzad ka ge ne tycz na cho ro ba au to so -
mal na do mi nu ją ca wy stę pu ją ca u lu dzi, 
u psów nie opi sy wa na (14, 21). Zwięk szo -
ną skłon ność do wnę tro stwa ma ją ra sy 
ma łe (9), jed nak te du że nie są od nie go 
wol ne. Za po mo cą ana li zy aso cja cyj nej ca -
łe go ge no mu (GWAS – ang.: Ge no me -
-wi de as so cia tion ana ly sis) wy ka za no 
uwa run ko wa nie po dat no ści na wnę tro -
stwo pa chwi no we u do gów nie miec kich 
i shih tzu (3). 

We dług ba zy da nych cho rób dzie -
dzicz nych u psów (Ca ni ne In he ri ted  
Di sor ders Da ta ba se) wnę tro stwo wy stę -
pu je ze zwięk szo ną czę sto ścią u na stę pu -
ją cych ras: bok ser, ca irn ter rier, chi hu ahua, 
jam nik, bul dog an giel ski, mal tań czyk, 
owcza rek sta ro an giel ski, pe kiń czyk, po -
me ra nian, pu del mi nia tu ro wy i toy, 
sznau cer mi nia tu ro wy, owcza rek sze -
tlandz ki, york shi re ter rier i la ke land ter -
rier (10). 

W wy żej przy wo ła nej ba zie wy stę pu -
je tyl ko jed no jesz cze za bu rze nie do ty -
czą ce ukła du roz rod cze go, a mia no wi -
cie 78,XX DSD – ze spół od wró co nej 
płci. Jest to wa da au to so mal na re ce syw -
na, przy któ rej ja ko go na dy mo gą wy stę -
po wać ją dra lub jaj ni ko ją dra. Na ra żo ne 
są na stę pu ją ce ra sy: ame ry kań ski staf -
ford shi re ter rier, be agle, coc ker spa niel 
ame ry kań ski, wy żeł nie miec ki krót ko -
wło sy, pin czer mi nia tu ro wy i el khund 
sza ry. Spo ra dycz nie wy stę pu je też u in -
nych ras, lecz spo sób dzie dzi cze nia nie 
jest ja sny (10). 

We dług OMIA (On li ne Men de lian 
In he ri tan ce in Ani mals) psy za kwa li fi -
ko wa ne ja ko SRY-ne ga tyw ne XX DSD 
zi den ty fi ko wa no w ob rę bie co naj mniej 
28 ras oraz mie szań ców. W szcze gól no -
ści wy mie nio no na stę pu ją ce: chart 
afgań ski, coc ker spa niel ame ry kań ski, 
ame ry kań ski pit bul te rier, ame ry kań ski 
staf ford shi re ter rier, owcza rek au stra lij -

ski, bas set, be agle, ber neń ski pies pa ster -
ski, bor der col lie, gry fo nik bruk sel ski, 
bul te rier, bul dog, do ber man, coc ker spa -
niel an giel ski, bul dog fran cu ski, pin czer 
śred ni, owcza rek nie miec ki, wy żeł nie -
miec ki krót ko wło sy, gol den re trie ver, jack 
rus sell ter rier, ker ry blue ter rier, el khund 
sza ry, po den co z Ibi zy, mops, mięk ko -
wło sy ir landz ki te rier psze nicz ny, te rier 
ty be tań ski, tre eing wal ker co on ho und, 
wy żeł wę gier ski, wy żeł we imar ski (11). 
Nie ozna cza to wprost, że wy mie nio ne 
ra sy są szcze gól nie na ra żo ne na tę wa dę; 
przed sta wio ne są z po wo du udo ku men -
to wa nych przy kła dów jej wy stę po wa nia. 
Dal sze zdia gno zo wa ne przy pad ki bę dą 
po sze rzać tę li stę. Roz prze strze nia nie się 
wa dy w po pu la cji jest ogra ni czo ne przez 
nie płod ność pew nej czę ści obar czo nych 
nią osob ni ków i obu stron ne ka stra cje. 
Brak ge nu SRY wska zu je na za an ga żo -
wa nie in nych ge nów i me cha ni zmów, 
w tym mu ta cji struk tu ral nych w roz wój 
tka nek ją dra u tych osob ni ków (1). Pod -
ło że ge ne tycz ne tych za bu rzeń mo że być 
jed nak zróż ni co wa ne ra so wo (17). 

Spo śród 156 moż li wych do wy ko na nia 
te stów ge ne tycz nych u psów w ro ku 2017 
tyl ko jed no z ba dań od no si ło się bez po -
śred nio do ukła du roz rod cze go, a mia no -
wi cie do ty czy ło wspo mnia ne go wcze śniej 
prze trwa łe go prze wo du Mülle ra (prze -
wód przy śród ner czo wy). Prze trwa ły prze -
wód Mülle ra (PMDS – ang.: per si stent 
mülle rian duct syn dro me) to za bu rze nie 
dzie dzicz ne au to so mal ne re ce syw ne. Po -
le ga na po zo sta niu tych struk tur, któ re 
w pro ce sie kształ to wa nia się płci mę skiej 
po win ny ulec za ni ko wi pod wpły wem 
hor mo nu an ty -Mülle row skie go wy dzie -
la ne go przez ją dra pło du. Z prze trwa łych 
prze wo dów wy kształ ca ją się w róż nym 
stop niu ja jo wo dy, ma ci ca i do gło wo wa 
część po chwy. Ją dra są za zwy czaj nie zstą -
pio ne, a osob nik nie płod ny. Ra są pre de -
sty no wa ną jest sznau cer mi nia tu ro wy 
(12). W ob rę bie tej ra sy wy ka za no ja ko 
po ten cjal ną przy czy nę no si ciel stwo mu -
ta cji ge nu AMHR2 ko du ją ce go re cep tor 
hor mo nu an ty -Mülle row skie go na po zio -
mie 27 % (20). 

 

Ja kość na sie nia i nie płod ność 
 

U sam ców nie wy ka zu ją cych wad wro dzo -
nych i płod nych do cho dzi nie raz do cza -
so wej lub trwa łej utra ty płod no ści z róż -
nych przy czyn ze stro ny ukła du 
roz rod cze go, jak np. zwy rod nie nie ją der 
lub cho ro by gru czo łu kro ko we go, bądź 
spo za ukła du roz rod cze go, jak np. nie do -
czyn ność tar czy cy. Jed nak w po ło wie ba -
da nych przy pad ków na by tej nie płod no -

ści u psów nie uda ło się usta lić jej przy -
czy ny (5). W oce nie zdol no ści re pro duk -
cyj nej na le ży pa mię tać o róż ni cach po -
mię dzy ra sa mi, co jed nak w prak ty ce 
kli nicz nej czę sto nie jest uwzględ nia ne, 
tak że z po wo du nie do sta tecz nej wie dzy 
w tym za kre sie i ni kłej licz by ba dań mię -
dzy ra so wych. Po ni żej kil ka przy kła dów 
wska zu ją cych na ist nie nie ta kich róż nic. 

Po rów ny wa no psy (n=53) na le żą ce do  
4 ras (owcza rek kau ka ski, owcza rek bel -
gij ski ma li no is, owcza rek nie miec ki i rot -
twe iler) w aspek cie czyn no ści roz rod -
czych. Stwier dzo no istot ne róż ni ce 
w śred nim stę że niu te sto ste ro nu we krwi 
oraz pa ra me trach na sie nia. W szcze gól -
no ści stę że nie te sto ste ro nu by ło wyż sze 
u owczar ków bel gij skich i kau ka skich, 
wy no sząc od po wied nio 2,41 i 3,42 ng/ml 
w po rów na niu do 0,39 i 0,53 ng/ml 
u owczar ków nie miec kich i rot twe ile rów 
(p=0,001). Róż ni ce do ty czy ły też pH na -
sie nia, któ re by ło naj niż sze u owczar ków 
kau ka skich (p=0,05) oraz kon cen tra cji 
plem ni ków, któ ra by ła naj wyż sza 
u owczar ków bel gij skich (114×106/ml), 
naj niż sza zaś u rot twe ile rów (60×106/ml; 
p=0,05). Stwier dzo no po nad to róż ni ce 
w ak tyw no ści trans ami naz AST i ALP. 
Wy ni ki te wska zu ją na wpływ czyn ni ka 
ra so we go na po ten cjał re pro duk cyj ny (13). 
Do ty czy to tak że bia łek obec nych 
w plem ni kach i oso czu na sie nia, a waż -
nych dla ja ko ści na sie nia, ak tyw no ści 
plem ni ków i in te rak cji z żeń skim ukła -
dem roz rod czym, w tym je go od dzia ły -
wa niem im mu no lo gicz nym (6). Po rów -
ny wa no wła ści wo ści pro te omicz ne 
na sie nia psów i wy ka za no róż ni ce w pro -
fi lu bia łek po mię dzy ra sa mi (2). Szcze gó -
ło wo ba da no ce chy ki ne ma tycz ne plem -
ni ków (au to ma tycz na oce na sys te mem 
CASA) po cho dzą cych od na stę pu ją cych 
ras psów: staf ford shi re bull ter rier, la bra -
dor re trie ver, ma stif hisz pań ski, wa len -
cjań ski ra to ne ro, bul dog an giel ski i chi hu -
ahua. Naj wol niej po ru sza ły się plem ni ki 
chi hu ahua, naj szyb ciej zaś staf ford shi re 
bull ter rie ra, któ re jed no cze śnie mia ły naj -
niż szy wskaź nik zmien no ści. Pod kre ślo -
no wy stę po wa nie istot nych róż nic mię dzy 
ra sa mi, co po win no być uwzględ nia ne 
przy do ko ny wa niu oce ny (22). 

 

Pod su mo wa nie 
 
Pa ra me try po ten cja łu roz rod cze go sam -
ców ule ga ją na prze strze ni cza su sys te -
ma tycz ne mu po gor sze niu. Du żą ro lę od -
gry wa ją przy tym czyn ni ki śro do wi sko we, 
w tym za nie czysz cze nie che mi ka lia mi. 
Z dru giej stro ny jed no stron na se lek cja 
w kie run ku fe no ty pu i li mi to wa ny do bór 
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zwie rząt ho dow la nych, zwłasz cza re pro -
duk to rów, pro wa dzi do zu bo że nia pu li 
ge ne tycz nej w ob rę bie ras, przy czy nia jąc 
się do nie świa do me go utrwa la nia cech 
nie za wsze po żą da nych, w tym tak że mu -
ta cji punk to wych i struk tu ral nych. Po wo -
du je to w nie któ rych po pu la cjach na si le -
nie wad roz wo jo wych lub ob ni że nie 
płod no ści. Pew ne cho ro by ge ne tycz ne 
mo gą też wpły wać na roz ród po śred nio, 
na przy kład przez ob ni że nie li bi do i za -
bu rze nia od ru chów płcio wych, jak cho -
ro by upo śle dza ją ce apa rat ru chu – neu ro -
pa tie, mio pa tie, oste opa tie. W róż nych 
ob sza rach sy gna li zo wa ne są od mien no -
ści ra so we, jed nak za gad nie nia te są da -
le ce nie do pra co wa ne i wy ma ga ją dal szych 
żmud nych i sze ro ko za kro jo nych ba dań 
po rów naw czych. ● 

 
 
Pi śmien nic two 
1. Albarella S., Lorenzi L., Rossi E., Prisco F., Riccardi M. G., 

Restucci B., Ciotola F., Parma P.: Analysis of XX SRY- 
negative sex reversal dogs. „Animals (Basel)”, 2020, 10, 
DOI: 10.3390/ani10091667. 

2. Araujo M. S., de Oliveira Henriques Paulo O. L., Scott C., 
Paranzini C. S., Codognoto V. M., de Paula Freitas 
Dell'Aqua C., Papa F. O., de Souza F. F.: Insights into 
the influence of canine breed on proteomics  
of the spermatozoa and seminal plasma.  
„J. Proteomics”, 2022, 15,  
DOI: 10.1016/j. jprot. 2022.104508. 

3. Blades M., Freyer J., Donner J., Chodroff Foran R., 
Forman O. P.: Large scale across-breed genome-
wide association study reveals a variant in HMGA2 
associated with inguinal cryptorchidism risk  
in dogs. „PLoS One”, 2022, 17,  
DOI: 10.1371/journal. pone. 0267604. 

4. Cho S. E., Fudge J. M., Kim S., Page B., Yu D.: 
Cryptorchidism in dogs and cats presented  
for elective gonadectomy: A descriptive cohort 
study of 306 animals treated between 2018 
and 2023. „Top Companion Anim. Med.”, 2025, 65, 
DOI: 10.1016/j.tcam.2025.100961. 

5. Domosławska A., Zduńczyk S.: Clinical and 
spermatological findings in male dogs with 
acquired infertility: A retrospective analysis. 
„Andrologia”, 2020, 52, DOI: 10.1111/and. 13802. 

6. Druart X., de Graaf S.: Seminal plasma proteomes 
and sperm fertility. „Anim. Reprod. Sci.”, 2018, 194, 
DOI: 10.1016/j.anireprosci.2018.04.061. 

7. Dubiel A.: Anatomia i fizjologia narządów płciowych 
oraz konserwacja nasienia psa. W: Strzeżek J. (red.): 
Biologiczne uwarunkowania wartości rozrodowej 
samca. Wyd. UW-M, Olsztyn 2007. 

8. Grieco V., Riccardi E., Veronesi M. C., Giudice C., 
Finazzi M.: Evidence of testicular dysgenesis 
syndrome in the dog. „Theriogenology”,  
2008, 70, 53-60. 

9. Hayes H. M. Jr, Wilson G. P., Pendergrass T. W., Cox V. S.: 
Canine cryptorchism and subsequent testicular 
neoplasia: case-control study with epidemiologic 
update. „Teratology”, 1985, 32, 51-56. 

10. https://cidd. discoveryspace.ca/disorder/ 
cryptorchidism-retained-testicle.html) 

11. https://omia.org/OMIA000901/9615/ 
12. Kalinowski P.: Zasady pobierania materiału 

do badań genetycznych. [W:] Schollenberger A. 
(red.): Wybrane wrodzone wady rozwojowe 
i choroby dziedziczne u psów i kotów. Przewodnik 
PSLWMZ. Galaktyka, Łódź, 2017. 

13. Kandiel M. M. M., Amany F. H., El-Baz, Shaker H., 
Abdelsalam I. E. L., Azab: Effect of the breed  
on the properties and chemistry of semen in dogs. 
„Benha Vet. Med. J.”, 2018, 35, 578-585. 

14. Krzemińska P.: Exploring testicular descent:  
Recent findings and future prospects in canine 
cryptorchidism. „Sex Dev.”, 2024, 18, 
DOI: 10.1159/000542245. 

15. Lea R. G., Byers A. S., Sumner R. N., Rhind S. M., Zhang Z., 
Freeman S. L., Moxon R., Richardson H. M., Green M., 
Craigon J., England G. C.: Environmental chemicals 
impact dog semen quality in vitro and may be 
associated with a temporal decline in sperm motility 
and increased cryptorchidism. „Sci. Rep.”, 2016, 6, 
DOI: 10.1038/srep31281. 

1 

6. Lewis T., Moxon R., England G. C. W.: Temporal 
changes in indicators of testicular dysgenesis 
syndrome in labrador and golden retrievers. 
„Animals (Basel)”, 2025, 15,  
DOI: 10.3390/ani15142073. 

17. Nowacka-Woszuk J., Szczerbal I., Stachowiak M., 
Szydlowski M., Nizański W., Dzimira S., Maślak A., 
Payan-Carreira R., Wydooghe E., Nowak T., 
Świtoński M.: Association between polymorphisms 
in the SOX9 region and canine disorder of sex 
development (78, XX; SRY-negative) revisited  
in a multibreed case-control study. „PLoS One”, 
2019, 14, DOI: 10.1371/journal.pone.0218565. 

18. Skakkebaek N. E., Rajpert-De Meyts E., Main K. M.: 
Testicular dysgenesis syndrome: an increasingly 
common developmental disorder with environmental 
aspects. „Hum. Reprod.”, 2001, 16,  972-978. 

19. Słowikowska-Hilczer J., Szarras-Czapnik M., 
Marchlewska K., Filipiak E.: Zespół dysgenetycznych 
jąder: patogeneza i konsekwencje kliniczne. 
„Endokrynol. Ped.”, 2013; 12 (1), 67-76. 

20. Smit M. M., Ekenstedt K. J., Minor K. M., Lim C. K., 
Leegwater P., Furrow E.: Prevalence of the AMHR2 
mutation in Miniature Schnauzers and genetic 
investigation of a Belgian Malinois with persistent 
Müllerian duct syndrome. „Reprod. Domest. Anim.”,  
2018, 53, 371-376. 

21. Stachowiak M., Nowacka-Woszuk J., Szabelska-
Beresewicz A., Zyprych-Walczak J., Krzemińska P., 
Sosiński O., Nowak T., Świtoński M.: A massive 
alteration of gene expression in undescended 
testicles of dogs and the association of KAT6A 
variants with cryptorchidism. „Proc. Natl. Acad. Sci. 
USA”, 2024, 121, DOI: 10.1073/pnas.2312724121. 

22. Valverde A., Arnau S., García-Molina A., Bompart D., 
Campos M., Roldán E. R. S., Soler C.: Dog sperm 
swimming parameters analysed by computer-
assisted semen analysis of motility reveal major 
breed differences. „Reprod. Domest. Anim.”, 
2019, 54, 795-803. 

23. Virtanen H. E., Rajpert-De Meyts E., Main K. M., 
Skakkebaek N. E., Toppari J.: Testicular dysgenesis 
syndrome and the development and occurrence 
of male reproductive disorders. „Toxicol. Appl. 
Pharmacol.”, 2005, 207 (2 Suppl), 501-505. 

 

Andrzej Max, e-mail: 1andrzejmax@wp.pl

SH
U

TTERSTO
C

K


